
B-dul Chimiei , Nr . 21, 
Slobozia, 

Judeţul Ialomiţa 
www.cjialomita.ro 

e-mail:contact@cjialomita.ro 

Tel.: 0243 230 200 
Fax: 0243 230 250 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea rectificării bugetului 

general al judeţului Ialomiţa, pe anul 2025 

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 9597 din 22.04.2025 al Preşedintelui Consiliului Judeţean 

Ialomiţa, 
- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 6 din 29.01.2025 privind 

aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 25.000.000 lei, în conformitate cu 
prevederile art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 133/2024 pentru asigurarea unor 
împrumuturi din Trezoreria Statului; 

- Avizul Comisiei de Autorizare a împrumuturilor Locale nr. 8891 din 01.04.2025; 
- Convenţia de împrumut nr. 647827 din 14.04.2025/8603 din 07.04.2025; 
Examinând: 
- Raportul comun de specialitate nr. 9618 din 22.04.2025 al Direcţiei Buget Finanţe şi al 

Direcţiei Investiţii şi Servicii Publice; 
-Avizul nr. 9928 din 25.04.2025 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, obligaţii şi 

incompatibilităţi; 
- Avizul nr. 9807 din 24.04.2025 al Comisiei economico-financiare şi agricultură; 
- Avizul nr. 9777 din 24.04.2025 al Comisiei pentru învăţământ, cultură, culte, tineret, 

colaborarea cu societatea civilă şi relaţii externe; 
- Avizul nr. 9789 din 24.04.2025 al Comisiei de urbanism, amenajarea teritoriului, 

dezvoltare regională, protecţia mediului şi turism; 
- Avizul nr. 9908 din 25.04.2025 al Comisiei pentru muncă, sănătate, asistenţă socială 

şi familie, 
în conformitate cu: 
- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 37 din 19.03.2025 privind 

aprobarea bugetului general al judeţului Ialomiţa, pe anul 2025; 
- prevederile Legii nr. 9/2025 privind bugetul de stat pentru anul 2025, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- prevederile art. III din Ordonanţa Guvernului nr. 10 din 01.02.2025 pentru modificarea 

şi completarea unor acte normative; 
- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) Ut. a) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
In temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

http://www.cjialomita.ro
mailto:contact@cjialomita.ro


HOTĂRĂŞTE: 

Art.l (1) Se aprobă rectificarea bugetului local al judeţului Ialomiţa pe anul 2025, pe 
secţiuni, capitole, subcapitole, paragrafe, titluri, articole şi alineate, la venituri în sumă de 
437.971,90 mii lei, la cheltuieli în sumă de 529.468,90 mii lei, cu un deficit de 91.497,00 mii lei, 
deficit ce va fi acoperit din excedentul anilor precedenţi, potrivit punctului I din anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se aprobă utilizarea din excedentul anilor precedenţi a sumei de 2.501,00 mii lei ca 
sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de funcţionare a bugetului local. 

(3) Se aprobă utilizarea din excedentul anilor precedenţi a sumei de 88.996,00 mii lei ca 
sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare a bugetului local. 

Art. 2 Influenţele prevăzute la art. 1 sunt detaliate în anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.3 Se împuternicesc Direcţia Buget Finanţe şi Direcţia Investiţii şi Servicii Publice din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Ialomiţa să introducă modificările şi 
completările în structura bugetului judeţului Ialomiţa, inclusiv în sinteza programelor, 
programul de investiţii publice, precum şi în bugetul general consolidat, pe anul 2025. 

Art.4 Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către direcţiile din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Ialomiţa şi instituţiile subordonate, 
punerea în aplicare fiind asigurată de Preşedintele Consiliului Judeţean Ialomiţa. 

Art.5 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data aducerii la 
cunoştinţă publică. 

Art.6 Prin grija Secretarului General al Judeţului Ialomiţa, prezenta hotărâre va fi 
comunicată, spre ducere la îndeplinire, direcţiilor de specialitate implicate şi instituţiilor 
subordonate Consiliului Judeţean Ialomiţa, şi, spre ştiinţă, Instituţiei Prefectului - Judeţul 
Ialomiţa, urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa-Secţiunea "Monitorul 
Oficial al Judeţului". 

Nr. (fij Rd/Vf 
HAM TGV 

2 ex. 
Adoptată l
Astăzi Xî*)



ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN IALOMIŢA 

ANEXA 
LA HOTĂRÂREA NR. /i8.04.2025 

privind aprobarea rectificării bugetului general al Judeţului Ialomi ţa, pe anul 2025 
- mii lei -

Vrj Denumirea indicatorilor 
:rt. 

Program 
actual 

Influenţe 
Program 
rectificat 

0 1 2 3 4 

I BUGET L O C A L 

T O T A L VENITURI 436.849,95 1.121,95 437.971,90 

VENITURI - SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 173.116,95 1.121,95 174.238,90 
Capitol / Subcapitol 

16.02.03 Taxe şi tarife pentru eliberarea de licenţe şi autorizaţii de funcţionare 148,00 1.117,00 1.265,00 
37.02.01 Donaţii şi sponsorizări 15,95 4,95 20,90 

VENITURI - SECŢIUNEA DE D E Z V O L T A R E 263.733,00 0,00 263.733,00 

T O T A L C H E L T U I E L I 525.845,95 3.622,95 529.468,90 

C H E L T U I E L I - SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 173.116,95 3.622,95 176.739,90 

Paragraf: 51.02.01.03 Autorităţi executive 28.173,00 0,00 28.173,00 
Articol/Alineat 

20.01.09 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 280,00 59,59 339,59 
20.30.01 Reclamă şi publicitate 10,00 10,00 20,00 
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 2.135,93 -60,00 2.075,93 
85.01.01 Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent în secţiunea de 
funcţionare a bugetului local -47,93 -9,59 -57,52 

Capitol: 55.02 Tranzacţii privind datoria publică şi împrumuturi 5.616,00 917,00 6.533,00 
Articol/ Alineat 

30.01.01 Dobânzi aferente datoriei publice interne directe 5.615,00 917,00 6.532,00 

Subcapitol: 68.02.04 Asistenţă acordată persoanelor în vârstă - DGASPC -Cămin pentru 
Persoane Vârstnice Balaciu 4.136,95 1,25 4.138,20 
Articol/Alineat 

20.03.01 Hrană pentru oameni 606,95 1,25 608,20 

Paragraf: 68.02.05.02B Asistenţă socială în caz de invaliditate - DGASPC - Centrul de 
îngrijire şi Asistenţă Slobozia 8.259,80 1,80 8.261,60 
Articol/ Alineat 

20.03.01 Hrană pentru oameni 654,80 1,80 656,60 

Paragraf: 68.02.05.02C Asistenţă socială în caz de invaliditate - DGASPC Ialomiţa -
Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi Movila 3.972,80 0,90 3.973,70 
Articol/Alineat 

20.03.01 Hrană pentru oameni 402,80 0,90 403,70 

Paragraf: 68.02.05.02E Asistenţă socială în caz de invaliditate - DGASPC - Centrul de 
abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi „Kalina, Măria şi Vlăduţ,, 
Slobozia 4.831,40 1,00 4.832,40 
Articol/Alineat 

20.03.01 Hrană pentru oameni 451,40 1,00 452,40 



- mii lei -
N'rj Denumirea indicatorilor 
:rt. 

Program 
actual 

Influenţe 
Program 
rectificat 

0 1 2 3 4 

Subcapitol: 68.02.06 Asistenţă socială pentru familie şi copii - Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Ialomiţa 38.667,00 0,00 38.667,00 
Articol/Alineat 

20.01.09 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 1.050,00 -10,00 1.040,00 
20.05.01 Uniforme şi echipament 50,00 10,00 60,00 

Subcapitol: 74.02.03 Reducerea şi controlul poluării 0,00 2.501,00 2.501,00 
Articol/Alineat 

81.02.05 Rambursări de credite aferente datoriei publice interne locale 0,00 2.501,00 2.501,00 

Paragraf: 84.02.03.01 Drumuri şi poduri 15.028,00 200,00 15.228,00 
Articol/Alineat 

20.01.30 Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare 8.731,00 200,00 8.931,00 

D E F I C I T - Secţiunea de Funcţionare 0,00 2.501,00 2.501,00 

C H E L T U I E L I - SECŢIUNEA DE D E Z V O L T A R E 352.729,00 0,00 352.729,00 

D E F I C I T - Secţiunea de Dezvoltare 88.996,00 0,00 88.996,00 

D E F I C I T - T o t a l 88.996,00 2.501,00 91.497,00 


